



Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 100,—
 Pe o jumătate de an Lei 50,—
 Pentru America 3 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
 (lângă poșta)

Manuscrisurile intrate nu se înapoiază

"INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRATIEI
 Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12

Prețul inseratelor:

Un șir peti 5 Lei pentru fiecare publicare

Crâjma

Dela războiu încoace, trei boale mai rele decât ciuma și holera au pus stăpânire pe trupul și — vai — de prea multe ori chiar și pe sufletul poporului nostru. Acestea sunt **tuberculoza** (oftica), **sifilisul** (sfreanțul) și **alcoolismul** (beția de rachiu). Dintre acestea cea mai grozavă e însă **beția**. Ea nu hodorogeste numai capul, ci atacă și creierul, mnealta sufletului. De aceea vedem pe cel beat devenind mai rău decât un animal: vorbe spurcate ies din gura lui, acasă și între străini se face de răs, de multe ori beția duce la crimă. Unde mai pui numărul cel mare al celorce își risipesc averea sau cel puțin nu dau înainte.

Vina pentru răspândirea tot mai îngrozitoare a beției la poporul nostru o poartă în mare parte guvernele noastre și organele financiare. Acestea din lăcomia după biruri tot mai mari, au dat și dau licențe de crâjmă tot mai multe, așa că sate cu trei-patru sute de case au și câte 10—14 crâjme!

Și nu e numai pacostea aceasta a numărului celui mare de crâjme, în cari se poate îndobitoci Românul. Slujbașii români mijlocie, pentru banii lui Iuda, ca licență de crâjmărit să capete străini, mai ales Jidovi, cari sunt jurați de mai marii lor să prăpădească neamul românesc, pentruca să ajungă ei stăpâni în România, întemeiați cu atâtea jertfe aduse numai de Români.

Așezarea acestor lifte s'a întâmplat și se întâmplă mai ales în județele dela Murăș spre miazănoapte, unde Românii au mulți și acum sufletul de rob și sunt lipsiți de mândria națională. Un caz proaspăt ne-a venit acum la cunoștință, care trebuie să fie cunoscut în cercuri cât mai largi.

În județul Bistrița-Năsăud e comuna Ilva mare, cunoscută pe vremuri ca sat cu oameni gospodari, cinstiți, mândri de părinții și strămoșii lor, cari au fost grănițeri. Acum au *patrusprezece crâjme* în sat, mai toate în mâna Jidanilor pripășiți din Galiția. Un biet de invalid a umblat de vre-o doi ani să-și scoată și el licență. Dar a fost înzadar. Un alt Român a încercat și el să capete licență, dar tot înzadar, căci dela Administrația financiară i-s'a răspuns, că e ordin dela Ministerul finanțelor să nu se mai dea licențe. Aceasta e adevărat.

Dar iată că în același timp un Jidan cu numele Izidor Frisch, pantofar de meserie, capătă licență, fără ca cei dela Primărie și dela Prefectură să știe ceva, dupăcum cere legea. Primarul comunal și câțiva consilieri i-au confiscat beuturile aduse, i-au confiscat și brevetul, dar Jidanul vinde mai departe beuturi aduse de nou. Prezintăndu-se căpe-

teniile comunei, în frunte cu preotul, la Prefectul județului, acesta le-a promis, că va interveni la ministerul finanțelor, ca să i-se ia Jidanului brevetul.

Aceasta e întâmplarea și asemenea ei mai sunt altele nenumărate. Dar dacă povestirea ei ar avea drept urmare numai înmulțirea cunoștinței noastre despre prostirea tot mai mare a poporului nostru și despre ticăloșia tot mai rușinoasă a celor puși în slujbe, putem cânta aleluia poporului nostru.

Căci într'un sat cu 14 crâjme se trece rachiu de câteva sute de mii de lei, cari mai toate intră în punga dușmanului nostru. Iar când Jidanul se poate lăuda, ca Izidor Frisch, că el a căpătat licența pentruca a dat treizeci de mii de lei la un „domn“, orice stimă față de slujbașii țării trebuie să dispară.

Ce să facem? Înainte de toate trebuie combătută beutura pe toate căile: în școală, din ușa altarului, în conferențe, prin înființarea de reuniuni antialcoolice. Unde s'au încuibat veneticii ca crâjmari, trebuie căutate și aplicate toate mijloacele ca ei să părăsască satul.

Căci și fără crâjme, statul nu pierde nimic. N'are decât să mărească birurile numai cu a zecea parte din ce dau proștii pe rachiu, și va încasa mai mult decât încasează după licențe și va avea și cetățeni sănătoși la trup și la suflet.

Altminteri perim!

Bătrânul.

Politica în țară

În **Cameră** se discută asupra răspunsului la Mesagiul Regal. În ședința dela 3 Noembrie a vorbit dl **Al. Vaida-Voevod**, a cărui cuvântare a impresionat pe mulți. Fostul prim-ministru a făcut o aspră judecată lucrărilor guvernului actual, arătând abuzurile necurmte, reaua stare economică a țării, felul abuziv de guvernare atât în vechiul regat, cât și în noile teritorii, politica nenorocită a bacșișului. Astfel de stări pot duce o țară la pieire. E timpul suprem spre a reveni la o guvernare de legalitate, muncă și cinste.

— În ședința din 4 Nov. deputatul **Manu** a cerut guvernului să dispună complectarea listelor electorale din noile ținuturi, întrucât acele liste n'au mai fost întregite de 5 ani și astfel aproape o treime din numărul alegătorilor, deși îndreptățiți la vot, nu vor putea să-și exercite dreptul cetățenesc la viitoarele alegeri. Toți românii foști voluntari și prizonieri, ca și cei veniți din America, nu sunt luați încă în listele electorale. Afară de aceștia mai sunt apoi o seamă de oameni, cari au ajuns etatea când au drept de vot. —

La **Senat** nu sunt discuții deosebite. În ședința din 3 Nov. un senator a învinuit guvernul, că prin punerea taxelor mari la export, a făcut să înceteze exportul de fructe (poame) din Ardeal și Bucovina.

Despre **afacerea pașapoartelor** scriem la alt loc. Cercetările continuă. Totuși guvernul lasă această chestie mai pe a doua mână — fiindu-i neplăcută — iar în rândul întâiu ține crima dela Iași. Bagseama așa vrea să îndrepte atenția opiniei publice în altă parte. Astfel vedem, că, după știrile sosite la încheierea foii, s'ar fi descoperit „comploturi de studenți“, cari aveau de gând să omoare la „o sută de persoane“ (oameni politici, bancheri etc.). — Urmează să vedem, ce va eși pe urma cercetărilor după aceste „comploturi“. — Chestia pașapoartelor poate duce ușor la căderea liberalilor, pe când descoperirea „comploturilor“ îi servesc de razim în norocoasa „activitate“.

Politica externă

Anglia. Cel mai mare eveniment pentru Anglia și totodată și pentru lumea întreagă, este rezultatul alegerilor engleze, sfârșite în zilele acestea. Guvernul laburist (muncitoresc) ne mai putând avea majoritate în camera comunelor a fost silit să decreteze noi alegeri. Cum în mare parte s'a prevăzut, rezultatul alegerilor este în defavorul laburiștilor. Majoritatea a căpătat-o partidul conservator, care are aleși 408 deputați, pe când laburiștii au 150, liberalii 39 și independenții 4. La deschiderea camerei comunelor în 18 Nov. guvernul laburist își va prezenta dimisia, dând loc guvernului conservator, care până atunci va fi deplin alcătuit. — După numărul voturilor ce le-a primit fiecare partid în parte, se dă următoarea socoteală: Partidul conservator a întrunit 7.550.000 voturi, partidul laburist 5.502.000, partidul liberal 3.105.000, comuniștii 56.000 voturi. Au votat deci în total peste 16 milioane de alegători, ceea ce e un număr foarte însemnat. O bună și de ținut minte învățătură trebuie să tragem pe urma acestei alegeri din Anglia. Poporul englez foarte cumpănit politicește, prin marea mulțime de muncitori, la vechile alegeri s'a lăsat ademenit de socialism și a dat voturi mai multe partidului laburist. Pus la lucru acest partid, n'a corespuns așteptărilor. A dus o politică nehotărâtă în Anglia, țara proprie. Rușii în deosebi și-au fost pus mare nădejde în acest partid, ca dupăce l-au văzut cum lucră, să înceapă să-l atace. Totuși Rușii au tras folos de pe urma guvernării lui Macdonald, că guvernul sovietic a fost recunoscut de Anglia. Când Macdonald voia să forțeze un mare împrumut pentru Rusia, reacțiunea (impotrivirea)

englezilor prevăzători s'a produs și în camera comunelor i-au dat vot de blam, după care a fost silit să facă noi alegeri. În timpul alegerilor partidul laburist a primit o nouă lovitură din partea bolșevicilor, scrisoarea lui Zinoviev comisar bolșevic, prin care invită pe comuniștii englezi la întronarea bolșevismului în Anglia.

Franța. Guvernul lui Heriot, după exemplul guvernului lui Macdonald din Anglia, s'a grăbit până stă la putere să intre în legături diplomatice cu Rusia, recunoscând guvernul sovietic. În ziua de 29 Oct., guvernul francez a adresat lui Rikow și lui Cicerin, ministru de externe sovietic, o telegramă cu următorul conținut: „Franța credincioasă prieteniei care leagă poporul rus de poporul francez, recunoaște de drept cu începere de azi guvernul rusesc, ca un guvern al teritoriilor fostului imperiu rus, unde autoritatea sa este primită de către locuitori“. Această recunoaștere din partea Franței, a guvernului bolșevic, a produs mare bucurie în Moscova și s'a sărbătorit în mod deosebit. Cicerin ca răspuns, a felicitat pe primul ministru francez.

Afacerea pașapoartelor

Parchetul continuă cu stăruință cercetările, cari s'au întins și asupra altor pașapoarte, nu numai a celor dela „Petrolul Național“. Generalul Alexandru Văitoianu și tovarășii au făcut recurs la tribunal contra arestării lor. Tribunalul a respins apelul, așa că atât Filipovici cât și generalul Văitoianu rămân și pe mai departe arestați până ce vor fi judecați.

Martorii sunt aproape toți ascultați. Printre cei din urmă au fost și câțiva țărani din județul Făgăraș, a căror cambii date de generalul Văitoianu și Filipovici, le-au fost confiscate de prefectul Radovici, din ordin mai înalt.

Se svonește, că și un deputat liberal din Sibiu, e bănuț cu niște pașapoarte. Nu multe, numai vre-o 100. ...

Dela frații de peste Nistru

Cum se știe, peste Nistru, în Ucraina, mai avem frați de-ai noștri, cari au rămas sub stăpânire străină. Guvernul sovietic a lăsat acestor Români să se organizeze într-o republică aparte numită Republica Moldovenească, dar sub porunca celor din Moscova.

Cine cunoaște planurile celor din fruntea treburilor sovietice, știe, că nu dragostea față de acești Moldoveni i-a condus pe bolșevici s'o facă aceasta, ci planul ascuns de-a procura neorânduiri între Moldovenii de dincoace de Nistru.

Pentru că să se vadă cât de bine o duc frații noștri de dincolo de granița țării, spicuim din gazeta lor „Plugarul roșu“ următoarele rânduri mult grăitoare:

„Noi țărani moldoveni datorim înapoierea noastră culturală jugului țarist, deci cerem ca organele sovietice să ne vină în ajutor pentru organizarea unor școli în limba noastră moldovenească, în care, în timpul țarismului n'am avut voie să vorbim. Noi știm, că pentru organizarea unor astfel de școli resursele (veniturile) statului sovietic sunt foarte mărginite, însă noi știm, că resursele noastre se vor putea înmulți numai paralel cu dezvoltarea noastră culturală“...

Ce vedem noi, cercetând mai deaproape scrisul fraților din împărăția bolșevică? Vedem, că n'au școli, pe cari le-ar dori cu limba de propunere românească. Că guvernul nu folosește banii pentru cultura poporului, ci pentru propaganda nenorocită, care-o duc în străinătate.

Românii din Ungaria

Ungurii au fost totdeauna meșteri în alcătuirea de legi frumoase, cu cari să se laude în fața străinătății, dar acasă la ei să rădă de ele. Ne e cunoscută nouă legea de naționalități din anul 1868, care ne da dreptul la școale românești și alte lucruri frumoase. Dar știm cum s'a aplicat legea aceea: cu închiderea școalelor românești, cu batjocorirea a tot ce este românesc, ba în anii războiului cu oprirea Românilor de-a mai cumpăra pământ.

În Ungaria cea nouă, restrânsă acum la teritoriul locuit într'adevăr de Maghiari, totuși au mai rămas părți din popor nemaghiar. Dincolo de granița României, în Câmpia ungurească, mai sunt vreo 150 de mii de Români. Camera ungurească din Budapesta a votat o nouă lege de naționalități, care promite Românilor, Germanilor și Slovacylor rămași sub jugul unguresc toate bunătățile, dar se aplică așa cum își gândește Apponyi.

Dela Români rămași dincolo de frontieră vin știri tot mai triste. Școalele le sunt maghiarizate cu forță. Nu e destul cu atâta, ci jandarmii sunt trimiși acolo pe capul Românilor ca să-și bată joc și de biserica noastră. Când bieții Români sunt la sfânta slujbă, la sărbători românești, intră jandarmi în biserică și-i alungă cu injurături, spunând că în țara Ungurească nu e iertat să se țină serbători românești deosebite. Nu li-se iartă să facă, cu elevii dela școală, petreceri românești, ci sunt siliți să aștepte la de cele cu urlete ungurești și cu conferențe, în cari sunt batjocoriți Români.

Nu e mirare, că mulți din aceștia își vând ce au și vin în România liberă. Dar și atunci sunt împiedecați de autoritățile ungurești, luându-li-se pașaportul, așa că trebuie să treacă și așa peste graniță. Căci Ungurii dau bucuroși pașapoarte numai Jidovilor dela ei, când vreau să vină pe capul nostru. Frumos e, că mulți Români de lângă frontieră își trimit copiii la școalele românești din comunele vecine cu granița dinspre Ungaria.

Dacă nu ar fi fost mișeliile cu exproprierea moșiilor grofești din Bihor, mulți Români de dincolo de frontieră ar fi putut fi împroprietăți la noi. Să sperăm, că se va înstăpâni și la noi cinstea și omenia, așa că relele făptuite de cei fărădelege să poată fi îndreptate.

Vinovații

Trăim vremuri tot mai urâte. Mai ales de trei ani încoace, gazetele nu mai pridesc cu știrile despre furturi săvârșite în averea statului, și încă tot cu milioanele: la căile ferate, pe la ministere, pe la întreprinderi mari în legătură cu statul, acum de curând chiar și la Banca de economii a statului, unde se crede că e cea mai mare siguranță pentru banii săracului, care și-a economisit și el o sumă mică.

Hoții cei mari domnești nu se mulțumesc numai cu atâta. Lor nu le e păcat de Dumnezeu să înșele sute și mii de oameni nevoiași, cari voind să-și încerce norocul în America, le-au dat toate economiile ca să pună mâna pe un pașaport, cu care să se vadă însă în țări americane cu o climă ucigătoare pentru Europeni.

Partea cea mai tristă a acestor mișelii e însă faptul, că ele nu sunt săvârșite de oameni nevoieși, ci de cei în slujbe înalte, cu venituri mari. De câteori se ivește câte-o hoție mare, între vinovații cei dintâi apar ingineri mari, secretari ministeriali, generali și deputați, iar în întreprinderi făcute ca să răpească poporului mijloacele de trai, pe

lângă ceilalți chiar câte un ministru, cum a fost cu pădurile și pășunile din Munții Apuseni.

Toți aceștia sunt întovărășiți cu Jidovi, cari sunt totdeauna ispita spre faptele rele. Ei lucrează însă fără rușine și fără teama, căci se știu apărați de „cei mari“. Atât de bine se simțesc la adăpostul celor mari, încât cu toate că în străinătate ne injură pe toate căile, că Români suntem niște barbari și-i prigonim, aici la noi în țară nu numai că ne injură la fel în gazetele lor jidovești, dar au umplut și umplu tot mai mult orașele noastre năvălind în număr mare și la sate.

Urmarea e, că aproape în toate orașele din România, dar mai ales în Transilvania, Bucovina, Moldova și Basarabia, numărul Românilor a scăzut față de cum era în 1920, căci pentru bani s'a dat drumul la noi tuturor străinilor din țările vecine.

Durerea acestor stări triste au simțit-o cu mai multă tărie cei buni și energici dintre studenții noștri universitari. Ei își vedeau amenințat viitorul lor, care e și al neamului nostru întreg, de năvala străinilor la Universități, și au cerut, ca aceștia să fie primiți la școale înalte numai într'un număr potrivit cu mărimea poporului lor.

Studenții români, fiind partea cea mai mare fii de oameni săraci, au mai cerut să se înființeze cât mai multe căminuri, unde să se poată adăposti în timpul studiului. Iar când au văzut, că statul întârzie, cei dela Iași, unde sunt cei mai înflăcărați, s'au apucat să-și facă singuri cărămidă, ca să-și înalțe un cămin.

În primăvara acestui an, când un grup de vre-o 60 studenți ieșeni se pregăteau să plece la Ungheni, ca să continue cu fabricarea cărămidilor, au năvălit asupra lor o mulțime de polițiști și jandarmi în frunte cu prefectul de poliție Manciu, i-a bătut, legat și dus la poliție, unde i-au schingiuit din din nou. Pe stradă au fost prinși chiar și elevi de liceu, cari au suferit aceleași chinuri. Mai rău a fost chinuit studentul Zelea Codreanu. Cei chinuți au fost scăpați din ghiașele schingiuitorilor de profesorii universitari A. C. Cuza, Dr. Bogdan, apoi d-nii Dr. Șumuleanu și colonelul Nădejde.

Pentru barbariile suferite, fostul student și acum tânăr avocat Codreanu a dat în judecată pe prefectul de poliție Manciu. În cursul desbaterilor, procesul a fost suspendat pentru câteva minute din cauza unor neînțelegeri. În timpul acestei suspendări, prefectul de poliție a vrut să atace pe Codreanu. Acesta s'a apărat împușcând pe prefect și pe cei doi comisari, cari i-au sărit într'ajutor. Prefectul a murit, cei doi comisari au scăpat cu viața.

S'a săvârșit o crimă, care ne umple de durere pe toți Români, mai ales că a fost săvârșită de un tinăr, a cărei atitudine românească ne-a umplut totdeauna de mândrie. Dar oare când vedem putregaiul moral, în care s'a prefăcut o parte a celorce, din nenorocire, sunt în fruntea treburilor țării; când îi vedem pe aceștia întovărășiți cu toți veneticii pripășiți la noi, ca să aducă poporul român la sapă de lemn; când acești venetici sunt tot mai obraznici, căci își au apărători chiar între Români; când funcționari de cei mai înalți, cum e un prefect de poliție bat, călcând legea, — nu ne mai putem mira mult, că oameni tineri, cu sufletul aprins, își pierd liniștea sufletească și văzând că nu găsesc dreptate, și-o fac singuri.

Crima dela Iași e un fapt răsunător, care strigă multora din cei mari: rentoarceți-vă voi pe calea dreptății și a cinstei!

Bătrânul.

INFORMAȚIUNI

Indreptarea Călindarului

a adus cu sine schimbarea zilelor când se prăznesc unele serbători, în aceste trei luni ale anului curent. Pentru mai buna orientare a cetitorilor, dăm mai jos Călindarul pe zilele viitoare. Anume:

Vineri 7 Sf. 33 Mucenici și S. Cav. Lazăr
Sâmb. 8 (†) Sf. Arh. Mihail și Gavril
Dumin. 9 Sfinții Mucen. Onisifor și Porfirie

Duminica 25 după Rusalii. Glas 6, Voscr. I. Efes. IV.

Luni 10 Sf. Ap. Erast și Sf. M. Orest
Marți 11 Sf. M. M. Mina; Victor și Vichentie
Miercuri 12 Sf. Iod cel milostiv și Nil
Joi 13 Sf. Ioan Gurădeaur
Vineri 14 Sf. Apostol Filip
Sâmb. 15 Sf. Gurie (Incep. Post. Crăc.)
Dumin. 16 Sf. Apost. și Evangelist Matei

Duminica 26 după Rusalii. Glas 7, Voscr. 2. Efes. V.

Conferențele „Asociațiunii”. Seria I a conferențelor publice, aranjate din partea despărțământului Sibiu al „Asociațiunii” (Astra) și a „Asociației profesorilor secundari români din România, secția Sibiu”, se vor începe în ziua de 9 Noemvrie a. c., cu o conferință ținută de dl director al despărțământului Sibiu: *Dr. Gheorghe Preda* despre *Conștiința, subconștiința și inconștiința noastră*. Conferința se ține în sala cea mare a prefecturii județului, la ora 6 seara, cu prejurile obicinuite. Celelalte conferințe se vor anunța la timp. Conferențieri ai seriei acesteia vor fi profesori universitari, oferiți din partea „Extensiunii Universitare”. *Comitetul aranjator.*

Cor românesc în Cehoslovacia. În vară, un cor cehoslovac a cântat în mai multe orașe din România. Acum va merge un cor românesc compus din 120 persoane se cânte cântece românești în mai multe orașe din Cehoslovacia. Acest cor e „Cântarea României” din București.

Oprește de-a vinde vite de prăsilă. În timpul din urmă mulți negustori cumpărau din Maramurăș vaci de rasa Pinzgau, pe care le exportau în Turcia. Comisia zootehnică a județului aflând de aceasta a oprit scoaterea vitelor din județ, motivând această oprește, că vacile se vindeau prea ieșne, abia cu câte 15 mii bucata, pe când în Elveția se vinde cu câte 70—80 de mii. Afară de asta se prea împușină vitele de prăsilă în județ.

Guvernul dă bani Blajului. Guvernul a ajutat până acum orașul Blaj cu 400 de mii Lei, pentru regularea și pardositul stradelor.

Planul Ungurilor cari se deșteaptă. În Ungaria se fac destăinuirii de intențiile pe cari le au „Ungurii cari se deșteaptă”. Din cele descoperite până acum în ziare, de deputatul Wild, se pare, că Ungurii cari se deșteaptă ar încerca o răscoală pentru a doborî guvernul și a proclama de Rege al Ungariei pe un urmaș al Habsburgilor. — Ca vecini, România are tot interesul să fie cu ochii în patru, la ce se întâmplă în Ungaria.

Mort de bucurie. Funcționarul băncii din comuna Comrat (Basarabia), Alexandru Macarie, primind știre că în Ardeal a murit o rudă de-a sa, care l'a lăsat moștenitorul unei averi de 3 milioane lei, de bucurie a căzut jos, mort.

Cine-i mai vinovat? Din pivnița stației Sighetul Marmăției s'a furat o cantitate mai mare de dinamită. Jandarmii, cari au descoperit furtul, au încunoștiințat despre aceasta și direcțiunea căilor ferate române. Direcțiunea, care nu știa nimica despre acest material periculos, cercetează să afle, cum

a putut ajunge dinamita în pivniță și cine e vinovatul, care știind de ea, n'a descoperit aceasta forurilor chemate, să o mute de acolo. — Cercetările vor dovedi cine e mai vinovat: Hoțul, care a furat, sau tănuitorul?

Se măresc lefurile ofițerilor. Ofițerii vor primi dela 1 Ianuarie 1925 încă câte 35 Lei la fiecare sută primită până acum. Cei din Basarabia vor primi îndoit plata de până acum.

† Gheorghe Iacob. Joi a fost înmormântat în comuna Orlat fruntașul țăran Gheorghe Iacob, mort în etate de 72 ani. Prohodul a fost săvârșit de preoții: Ion Isaicu, profesor Sibiu, Dionisie Aaron din Gurarâului și Ion Becicheri preotul Orlatului, ca cântăreți ostendind prof. Romul Botezan și inv. I. Giurgiu din Sibiu. A luat parte satul întreg fără deosebire de naționalitate, precum și mulți cunoscuți din jur. Defunctul, deși nu știa carte, prin o cruțare și hărnicie rară, a ajuns a fi cel mai înstărit gospodar din comună. Poate, din motivul, că nu știa carte, era un stimător al tuturor cărturarilor și un mare sprijinitor al școalei și bisericii. — Odihnească în pace! *Un orlățan.*

Creșterea de tauri de prăsilă. În marile grajduri de pe moșiile contelui Bethlen dela Frata și Vaida-Cămărașu, ministerul agriculturii a hotărât să crească taurasi de prăsilă pentru a fi împărțiți populației.

Mai încet cu bârfelile. Un jidan din America cu numele Solomon Ulmer, scrie într-o gazetă americană, că în România nu e zi, în care să nu fie ucis un jidan. — Se vede, că domnul Ulmer știe mai multe, decât știm noi acasă.

Starea semănăturilor în Ardeal. Situația agricolă a Ardealului se prezintă foarte mulțămitoare, mai cu seamă județele Cojocna, Târnava mare și mică. Acum se sfârșește sămănatul de toamnă, afară de județul Sălaj, unde din cauza secetei lucrările agronomice au cam întârziat. În urma ploilor din zilele aceste, situația se va schimba în spre bine.

O potriveală ca din bardă. În orașul Washington (America), s'a căsătorit o văduvă foarte bogată, în etate de 82 ani, cu un tinăr sărac de 29 de ani. — Nu știm, dacă preotul cununător i-a mai întrebat la cununie obicinuitul: „din dragoste curată?”

Oamenii vor trăi o mie de ani. Un învățat din America, — țara minunilor, — cu numele Fritz Haler, a spus într-o adunare, că știința într'atâta va da înainte, că nu peste mult timp, se va putea, cu ajutorul ei lungi viața omului până la 1000 de ani. — Noi rugăm pe dl Fritz să grăbească cu descoperirea acelui leac, dar să se trudească a afla și o mașină cu care să întindem coarța pământului, căci altcum nu ne-am încăpea.

Un pachet rar. Neamțul Dietrich, dintr'un sat de lângă Hamburg, a primit în zilele trecute o ladă, trimisă pe postă din America. Deschizându-o, află în ladă, spre marea lui spaimă, cadavrul unei femei și o scrisoare, în care trinitătorul roagă pe Dietrich se îngroape pe femeie lângă soțul ei, care era îngropat de mai demult în aceea localitate.

Viața animalelor. Învățații, cari se ocupă cu viața animalelor, au constatat că: crocodilul trăiește până la 250 de ani, elefantul între 150—200 ani, broasca țestoasă asemenea 150—200, vulturul, lebăda și corbul cam până la 100, leul 60, cămila 50, țiparul 40, cerbul 30, măgarul 25—30 ani, calul 25, lupul, bou și vulpea 20, pisica 18, căinele 17—25, găina 10, epurele de casă 8, epurele de câmp 7 ani. Muștele trăiesc numai câteva zile, iar unele gânganii abia

câteva ciasuri, chiar și numai minute. După cum se vede cea mai lungă viață o au crocodilii și elefanții.

Bolnavi duși la spital în aeroplan. Crucea Roșie din Svedia, țară muntoasă și cu satele foarte la mari depărtări de orașe, a întocmit mai multe locuri în munți, de unde se iau bolnavii în aeroplan și se duc la spitale.

Renunța trupă „Tanase” din București dă în Sibiu, — dupăcum am scris și în numărul trecut, — două mari reprezentații în teatrul orășenesc, în zilele de 10 și 11 Nov. Amănunte pe afișele din oraș. Bilete se află la Librăria „Foaia Poporului”.

Teatrul german — Stagiunea de operetă. Directorul de teatru din Viena dl Paul Sund, care a condus în ultimii ani primul teatru în Berna (Șvțera), va sosi la mijlocul lunii Noemvrie c. în Sibiu, cu o trupă de operetă, compusă din cele mai bune puteri de operetă din Viena. Va juca în orașul nostru o lună. Se vor reprezenta, cu puteri de prima forță, cele mai moderne operete. Reprezentația de deschidere va avea loc deja în 15 Nov. 1924. Amănunte despre reportoriu, prețuri, abonamente etc., vor urmă. *Direcțiunea.*

O producțiune teatrală aranjează „Reuniunea meseriașilor și a plugarilor români” din Cristian, în ziua de Mihail și Gavril (8 Nov.) seara, în sala bisericii evanghelice din loc. Inceputul la 7 ore seara. După producțiune urmează dans.

Proprietarii caselor sunt invitați a plăti neapărat la perceptoratul orășenesc (str. Mitropoliei 2), chiria apei pentru I semestru 1924, și taxa pentru transportarea gunoierului pentru anul 1924, în termen de 14 zile, deoarece în caz contrar li se va închide apa. — *Perceptoratul orășenesc.*

La „Fondul Victor și Eugenia Tordășianu” pentru înzestrarea fetelor sărace, dar cu alipire către Reuniunea meseriașilor români din Sibiu, a binevoit a colecta vornicul Ioan Imbăruș, dela nuntașii ospetelor: a) dlui Constantin Droc, funcț., cu Aurelia Simtion, nași fiind dl și dna Em. Rohan, 278 lei; b) dlui Ioan Moldovan cu Paraschiva Păcurariu, nași fiind dl și dna Ioan Moldovan, 146 lei. — Pentru prinos mulțumește: *Comitetul Reuniunii.*

Și pe Bulgari îi mănă pielea. În noaptea de 26 spre 27 Octomvrie pichetul de grăniceri Nr. 56 a fost atacat de comitagii bulgari. — Se vede, că și pe ei îi mănă pielea.

Drul King, cunoscutul și mult apreciatul fakir indian, va ține Sâmbătă 8 Noemvrie 1924, în teatrul orășenesc, o sedință de gală despre mediumism și fakirism, asistat de fenomenalul său mediu Milly. Drul King desleagă cu mediul său cele mai grele probleme, cari i-se dau din partea publicului. S'a produs de mai multeori și la Curtea Regală. Bilete se află la librăria „Foaia Poporului” și seara la cassa teatrului.

S'a perdut: Un portmoneu de piele brună conținea 600 lei; un macnet dela un motor pentru tăiat lemne; un portofel care conținea suma de 2000 lei; o geantă de mână pentru dame. — *S'a găsit.* Un vitel roșu-alb de 8 luni; o armă de vânătoare cu 2 teci. Date referitoare să se anuțe la Prefectura Poliției Sibiu.

Toate cărțile școlare necesare la sate, se află de vânzare la Librăria „Foaia Poporului”. Și cele introduse pe clasa a 5-a au sosit. Deasemenea sunt caete și creioane ieftine.

Redactor responsabil: N. Bratu.
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”

Mare asortiment!

În stofe indigene și străine de domni,
Barcheturi, creioane, zephire, pânzării,
Clothuri negre și colorate,
Toți articlii de căptușeli,
Plapome cusute, și bumbace de țesut calitate
cea mai bună, la

N. S. Nadásdy

SIBIU, Piața Principele Carol (Mică) Nr. 31

Benturi ieftine ocazionale!

Rachluri, vinuri, licheruri, cognacuri și rumuri
pentru ospețe, înmormântări și lucrul câmpului
livrează prompt

TRAIAN MARIAN Prima Fabrică Română
de Licher și Rum :
SIBIU — Strada Turnului No. 48

Prețuri ieftine!

Vânzare cu prețuri foarte scăzute.
Stofe de dame pentru rochiile și
mantale, biberett, plușuri, catifele,
barcheturi, pânzării, zephire, eponge
garnituri de pat, covoare, plaiduri,
rufărie de tricou, ciorapi, mănuși,
plapome, tot soiul de bumbacuri
de țesut și multe alte articole.

ABR. SCHLESINGER

SIBIU, Str. Avram Iancu (Urezeului) Nr. 7.



Prinderea pomilor
plantați toamna
este asigurată.

AMBROSI FISCHER & Co. s. a.
AIUD, jud. Alba de jos.

2 Băleți se primesc cauecici
la măcelar, dela 15
ani în sus la Ioan Mănzat, Sibiu
Strada Faurului Nr. 12. 5921

Zilnic

carne proaspătă de vițel, vită
și de porc. Tot soiul de deli-
catese și cârnățarii cu prețurile
cele mai ieftine de zi la

Rudolf Schuster

Prăvălie de cârnățarii
Sibiu, Piața Principele Carol 15.

2 Case de vân-
zare na

în Sibiu. Str. Margareta Nr.
14 cealaltă în Str. Nouă Nr.
9, cu lozințe, cari se pot
ocupa după învoială. A
se adresa numerele indi-
cate. 5917

Registre

pentru bănci, însoțiri, comer-
ciant și meseriași, se află de
vânzare în mare alegere la

Librăria
„Foia Poporului”

Sibiu, str. Mitropoliei 12

Prăvălie de ferărie

în stradă frecventată în Sibiu

de vânzare

Doritorii să se adreseze **Diui Keppel, agentură de
comerț și anunțuri**, Str. Gheorghe Lazăr 7 Sibiu.
5905

De vânzare din lipsă de loc

în Sibiu, strada Ruscilorului (Reussbach) No. 6.

O garnitură rococo și o garnitură Stefania

doă oglinzi mari frumoase, 2 tablouri mari frumoase de salon
cu ramă de aur de Popoif, 2 mese de salon, 4 buc. perdele
din catifea roșie închisă cu granișe, o fontaină de oțel din fer,
un palmier evantai cu 20 frunze și un palmier Phönix cu 16
frunze. Toate în stare bună, se pot vedea zilnic. Intrarea
pe dinapoi. 5929

Casă nouă

de vânzare la loc po-
trivit pentru a deschide
Băcănie, Bodegă, Restaurant, sau Cofetărie. 5926
Informațiuni se pot lua în Trafica diui T. VINTILĂ
Sibiu, strada Faurilor Nr. 7.

Ocazie de cumpărare

cum nu s'a mai pomenit de mult în Sibiu

în **paltoane de dame și fete** oferă

I. H. ROSENTHAL

SIBIU, Strada Regina Maria (Cisnădiei) Nr. 11,

renumele nostru garantează pentru marfă bună,
care se vinde în proporție cu prețurile de azi **foarte ieftin**
cel puțin cu 25 % mai ieftin.

Paltoane de iarnă pentru dame și fete sunt deja în depozit în alegere foarte mare.

Cement

din depozitul
Sibiu vinde

Banca Centrală

Piața Regele Ferdinand Nr. 3

5930

Pentru un scurt timp!

CASA LUCA P. NICULESCU

Sucursala SIBIU din St. Regina Maria Nr 7

a făcut mari reduceri de prețuri scăzând până la **20%** la toate articolele curente

Joljuri (Șifoane) Schroll, italienești, franțu-
zești și englezești dela 38 Lei,

Ștofe de rochiile și de costume bărbătești dela
130 și 270 Lei. — Ciorapi dela 30 Lei.

Flanele, Barcheturi, Moltoane, Americă, Zefiruri,
Satinuri pentru uniforme școlare, etc. cu mult
mai efin ca în alta parte.

Onor. Public atât din orașe cât și dela țară
are tot interesul să încerce și să profite de actuale
prețuri excepționale, care s'au stabilit numai în
vederea combaterii scumpetei de azi și crizei de
numărar, dând posibilitatea tuturor categoriilor
de consumatori să se poate aproviziona cu mai
multă înlesnire.

Prețuri fără tocmeală și absolut fixe.

Vânzare detail și engros.

Crima dela Iași

— După știri din Iași și București. —

Pentru aflarea adevăratei cauze, care a îndemnat pe tânărul Zelea Codreanu să omoare pe fostul prefect de poliție Manciu și să împuște pe cei doi însoțitori ai lui, parchetul din Iași a pornit întinse cercetări. Pânăce justiția nu-și va spune cuvântul, cauza adevărată nu o vom putea cunoaște. Greutatea cea mare mai stă și în nepotrivirea declarațiilor făcute de Codreanu, întărite de studenții ce se aflau în jurul lui, și declarațiile inspectorului de poliție Closs și comisarului Hușanu, cei împușcați.

Codreanu, întrebat de judecător, a declarat, că el n'a făcut decât s'a apărat, ca dovadă că înainte de a împușca a strigat „Să-riți că Manciu mă omoară”. Studenții martori ai omorului, întăresc spusele lui Codreanu.

Pe de altă parte, atât Closs cât și Hușanu, declară că între Manciu și Codreanu n'a fost nici un schimb de vorbe ofenzatoare. Hușanu afirmă chiar, că Manciu a fost împușcat pe la spate, într'un moment când se întorsese către inspectorul Closs să-i spună ceva, dupăce au fost ieșit toți trei dela judecătorie. Pe ei doi i-a împușcat Codreanu, când s'au repezit la el să-l aresteze.

În cazul când se adevăresc spusele lui Codreanu; omorarea lui Manciu e o crimă de care e responsabil singur Codreanu. Dacă însă l'a omorât cu un plan dinainte ticluit și în tovarășie cu alții, atunci e un complot și rămân răspunzători toți.

În primele zile, în presupunerea complotului, au fost arestați vre-o 14 studenți. După câteva zile au fost eliberați 10 din ei, rămânând și pe mai departe închiși numai 4.

Guvernul, ca să preîntâmpine orice manifestații studentești, în toate orașele cu universități, a înăsprit starea de asediu. Studențimea, afară de scrierea câtorva manifeste și articole prin ziare studentești, s'a reținut dela manifestații, cari ar fi adus-o în neînțelegere cu poliția și armata. Cu deosebire în Iași liniștea e complet restabilită, așa că după câteva zile nici nu s'a mai cunoscut, că s'a întâmplat o crimă în văzul lumii.

Colegiul profesorilor Universității din Iași întrunindu-se Vineri 31 Oct. în ședință, a discutat situația morală a Universității în legătură cu omorarea lui Manciu. Cei cari au luat cuvântul au făcut legătură între crima săvârșită de tânărul Zelea Codreanu și politica naționalistă antisemită propagată de profesorul universitar A. C. Cuza. Prof. Cuza s'a apărat spunând, că Codreanu a făcut omorul din îndemn propriu, fără ca și alții să fie știut mai înainte planul lui, deci e singur responsabil de fapta sa. Cât privește politica d-sale, ca profesor de economie politică, o face din convingerile ce le are în acest obiect care-l predă.

După discuții de ceasuri întregi, profesorii au votat următoarea moțiune, subscrisă de 30 profesori, din 33 câți erau de față:

Colegiul Universității din Iași, întrunit pentru a examina situația morală a acestei instituții culturale față cu crima care a răpit viața nenorocitului Manciu, constată, cu a-dâncă durere, că această crimă, care necinstește sufletul neamului românesc în credința sa tradițională, turbură profund conștiința corpului profesoral al acestei înalte instituțiuni de cultură și educațiune, deoarece ea este rezultatul unei anumite școli, condusă de prof. A. C. Cuza, școală, ce sub cuvânt de religie și naționalism, rătăcește spiritele tineretului și îi excită patimile.

Colegiul Universității rămâne cu atât mai îndurerat cu cât, în explicațiunea dată astăzi dl prof. A. C. Cuza, nu vrea să recunoască imensa sa parte de răspundere în crima comisă și că nu este de sperat nici o schimbare în atitudinea d-sale. —

Se crede, că prof. A. C. Cuza, în baza acestei moțiuni va fi dat în judecata Consiliului de profesori. Rep.

Prețul cerealelor

Pe ziua de 4 Noemvrie c., în diferitele porturi dunărene și maritime, cerealele au cotel următoarele prețuri: Braila: orz 64 mii lei vagonul, ovăs 53 mii, grâu 77 mii, porumb nou 52 mii, fasole 105 mii; Galați: orz 64 mii, ovăs 53 mii, grâu 77 mii, porumb nou 52.200, fasole 105 mii; Tulcea: orz 64 mii, porumb nou 52 mii; Ismail: orz 62.500, grâu 78 mii, porumb nou 51.500; Constanța: orz 64 mii, ovăs 53.800, grâu 78 mii, porumb nou 52.500, fasole 106 mii; Călărași: ovăs 49 mii, porumb nou 49 mii, fasole 97 mii; Giurgiu: porumb nou 48.500 fasole 97 mii; Oltenița: porumb nou 48.500, fasole 97 mii lei vagonul. — Cumpărături pentru străinătate se fac puține, în țară încă e lipsă de cumpărători, de aceea prețurile arată semne mai mult de scădere, ca de urcare.

Cursul banilor

la Bursa din București, în 5 Noemvrie

	Valuta	Dezize
1 franc francez	Lei 9'50	9'55
1 liră sterlină	810'—	818'—
1 dolar	178'—	179'—
1 liră italiană	7'80	7'90
1 franc elvețian	35'—	34'70
1 coroană cehă	5'23	5'38
100 coroane austriace	—'26	—'25
100 coroane ungare	—'23	—'24
1 dinar	2'55	2'60

Pe ziua de 4 Noemvrie c., leul a cotel la bursele din: Paris 10'80 franci 100 lei, Zürich 2'90 franci elvețieni 100 lei, Berlin 2'39 mărci aur 100 lei, Viena 398 cor. austriace 1 leu, Budapesta 430 cor. ungare 1 leu, Praga 19'32 cor. cehe 100 lei, Londra 1 liră sterlină 805 lei, Belgrad 39'80 dinari 100 lei. De câteva zile leul scade sau se urcă foarte puțin. Am putea zice, că în ultimele 8 zile n'a arătat mari schimbări în nici o direcție.

Călindarul Poporului pe 1925

e în lucru și va fi gata prin 15—20 Nov., când se va pune în vânzare. Ca în toți anii, așa și acum, Călindarul Poporului va avea un cuprins bogat, variat și interesant, pe lângă un preț convenabil.

Prin aceste rânduri ne adresăm tuturor comunelor noastre, în cari s'a schimbat ținerea târgului de țară, s'au că s'a deschis un târg nou, — să binevoiască a ne scrie cât mai grabnic, ca astfel să putem pune aceste târguri în Călindarul Poporului, care e cel mai cetit în Ardeal și Banat, prin urmare aduce mare folos comunelor cu târguri, dacă acestea sunt puse în Călindarul nostru.

În interesul d-voastră anunțați de grabă târgurile, pe o cartă postală sau în scrisoare, la Administrația „Foaia Poporului”, Sibiu.

Trăgând cu urechea

în dreapta și stânga.

Se mănă 'n vorbe fata lui Ilie Mestecă, Lina, cu Marghioala lui Brânduș.

Ce-or fi avut de împărțit, știe-le cine le 'ncalță. Destul, că vorbele le sunt din ce în ce mai aprinse, mai cu ghiold spuse.

— „Să taci tu, că dacă știi face politică, gândești că satul nu te vede? Trânti vorba Lina, oblindu-se cu mâinile în șolduri, ca și când i-ar fi înfundat acum gura Marghioalei. Dar asta nu se lasă:

— „Ia! Și tu crezi, că satu-i orb să nu-ți vază și politica ta?”

Și cu politică încoace, politică încolo, ba că tu faci politică, ba că tu, ajunge lucru până la judecătorie.

— „D-le judecător — plângea Lina, — o zis, că eu fac politică.”

— „Si ea o zis de mine”... eughita Marghioala.

— „Cum a făcut Lina politică?” întrebă judecătorul nedumerit pe Marghioala.

— „Se ține și cu Marcu al Cantorului și cu Ionu Stăvarului...”

— „Ea se ține cu trei de-odată, fără să știe unul de celalalt” — izbîi vorba Marghioala — ea face politică, nu eu...”

Și-apoi mai sunt oameni, cari spun, că poporul nu are școală politică. Ba, a învățat-o prea iute. Petrol.

Iar încep...

Iar încep a bate 'n geam
Gânduri, pe cari nu le-aveam
Ast' vară, când hoinăream
Pe sub poala fagilor,
În mirosul brazilor,
Smeurei și-al fragilor.

Bată-vă uratul, bată,
Gânduri, cari veniți de-odată
Cu toamna rece 'mbrumată...
Grele sunteți de purtat,
Tot așa și de uitat...
... Ce mă fac pân' la 'nvărat?

Petrea Dascălul.

Nr. 373/1924

5924

Nr. 451/1924

5925

Publicațiune de licitație

Subsemnatul executor judecătoresc prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. G. II.6269/924 a judecătoriei de ocol din Sibiu în favorul reclamantului **Părtos și Comp. c/a repr. prin avocatul Dr. Maurițiu Deutsch** pentru încasarea creanței de 3000 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 24 Noemvrie 1924 ora 4 d. a., la fața locului în Sibiu str. Sării, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 300 felere de vîr în valoare de 1800 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare

Sibiu, la 3 Noemvrie 1924.

Felszegi, executor jud.

Publicațiune de licitație

Subsemnatul executor judecătoresc prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. G. II.4235/924 a judecătoriei de ocol din Sibiu în favorul reclamantului **H. H. Mihail c/a repr. prin avocatul Dr. Iuliu Ziger** pentru încasarea creanței de 400 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 27 Noemvrie 1924, ora 4 d. a., la fața locului în comuna Șelimbăr unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară caii, 1 car, 1 pârhamuri în valoare de 11.500 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Sibiu, la 3 Noemvrie 1924.

Felszegi, executor jud.

O casă

constatătoare din 1 odaie, 1 anticameră, dimpreună cu un loc mare, se vinde și poate ocupa îndată. A se întreba la: **George Kovács**, strada Regele Carol I. (Bahngasse) Nr. 7. 5934

O Domnișoară

care știe bine scrie la mașină, posedă limba română și germană, și are cunoștințe din contabilitate, se primește la: **Librăria „FOAIA POPORULUI”, Sibiu.**

Primăria Comunei Mercurea,

Nr. 1524/924

Nr. 252 924

5896

Publicație de licitație

În 9 Noemvrie 1924 la ora 1 p. m. se dă în arandă prin licitație publică în cancelaria din Crihalma crășma de sub Nr. 42.

1 Eretul strigării 12 000 Lei, vadiu 10%.
2 Crășma se arendează pe 8 ani,
3 Arandăul va folosi grădina și 2 grajduri ce se țin de case. Condițiunile detaliate se pot vedea la oficiul parohial Crihalma. Crihalma 10 Octomvrie 1924

D. Bucur paroh

Un taur

Simental cu certificat clasa I, e de vânzare în Turnișor Nr. 19

PUBLICAȚIUNE

Târgul de vite în comuna Mercurea (județul Sibiu) se va ținea în 10 și 11 Noemvrie, iar târgul de mărfuri în 12 Noemvrie 1924. 5916

Primăria comunală.

S'au perdut 2 cai

În etate de 7—8 ani pe hotarul comunei Tălmăcel unul cu pată albă pe spate celălalt puțin tăiat la ureche. Cine-i află e rugat să-l anunțe la Ioan Roșca Tălmăcel Nr. 5. 5918

Judecătoria ocolului Sibiu
Nr. G. I. 7359/924 5923

Publicațiune de licitație

Judecătoria ocolului Sibiu aduce prin aceasta la cunoștința publică, că succesiunea defunctului Ioan Roman, fuier fost locuitor în Sibiu, conștă din: aranjamentele și unelte pentru atelier de frizat, precum din diferite obiecte și mobilele de casă și albituri, — în urma deciziei Nr. G. I. 7359/1924/15, se vor vinde prin licitație publică, care se va ține la ziua de 11 Noemvrie 1924, ora 2 p. m., la fața locului în Strada Tribunei Nr. 4, în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Sibiu, 30 Octomvrie 1924

(es) Dr. Nic. Lazar, consilier șef-judecător.

Pentru conformitate:

Felszegi exp.

Pretera plasei Cîsnădie

Nr. 2660/1924.

5914

CONCURS

Pentru ocuparea postului de subnotar în comuna Avrig plasa Cîsnădie, județul Sibiu, publicăm concurs.

Reflecții sunt invitați a înainta cererile însoțite de documentele prescise în art. 7 al regulamentului pentru aplicarea legii statutului funcționarilor publici la subsemnatul, până la 30 Noemvrie 1924.

Sibiu, 29 Octomvrie 1924.

primpretor:

Victor Florian.

Publicațiune de licitațiune

În localitățile Institutului de Zălogre Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 19, se ține Miercuri, în 12 Noemvrie 1924, și în zilele următoare, totdeauna de la jumătate la 9 ore a. m.,

4991

Licitațiune

asupra obiectelor zălogite cu termenul până în 30 Septemvrie 1924 (lucrurile prețioase până incl. Nr. 681 ex 1924, iar mărfurile până incl. Nr. 1688 ex 1924.) Luni, în 10 și Marți în 11 Noemvrie 1924 Institutul e închis.

Sibiu în 30 Septemvrie 1924.

Institutul de Zălogire Sibiu.

Casă de vânzare

În stațiunea balneară Oena Sibiu, la poziție bună lângă băi A se adresa la

Dumitru Popa

Oena Sibiu, Str. Mihai Viteazul 1

Atențiune!

5912

3 Case sunt de vânzare între împrejurări favorabile. Una se predă imediat cu grădina mare, alta se vinde pe rate de 3 ani, a treia e o casă mică cu grădina.

Agentura Schickler

Sibiu, strada Târgului No. 5.

897/924. 5927

PUBLICAȚIUNE

În comuna Săcel jud. Sibiu, să afle 2 tauri de bivoli de vânzare. Doritorii de a-i cumpăra să se prezinte până în 26 Nov. a. c., căci în același zi la 2 ore p. m., să vor vinde prin licitație publică.

Săcel 1 Noemvrie 1924.

Primăria comunală.

A apărut

în Editura „Librăria Poporală” din Turda Nr. 1—3 din „Biblioteca Românească” și conține:

Avram Jancu

Viața și faptele lui de vitejie pe întălesul poporului, de Teodor Mureșan, prof. în Turda. Cuprinsul: 1 Nașterea și copilăria, Anii de școală, anii de fapte vitejeste, anii de amărăciune și durere. Sfârșitul lui Jancu, câteva lupte povestite de el însuși, averea lui Jancu un bătrîn din Vidra despre Jancu, Mășul lui Jancu, Jancu și Moșii Jancu și Ungurii, Jancu și Coșut, Jancu și Turda, Carele Jancului, Jancu și Clojul, mormântul lui Jancu; Armele Jancului până la Jancu. Cartea costă numai 10 lei plus porto postal și se poate comanda dela editura „Librăria Poporală” din Turda, sau dela alte librării românești din țară. 5842

Of

tică, boale de plămâni, piept, scurpat de sânge, tuse, paliditate, se vindecă prin Siropul Vertes, rem. cele mai eficiente, 4 sticle necesare pentru o cură 390 lei, franco, după trimit înaintea, prin poșta dela Farmacia VULTURULUI Lugoj, Nr. 34, Banat. 5878

Încălțăminte

pentru

toamnă și iarnă

din piele de vitel și toval precum și de box, chevro etc. etc. cu prețuri mai ieftine ca ori ai unde, numai lucru de mână. Prețuri comode și după măsură.

Cu stimă N. ZAHARIE

măstru pantofar 5875

Sibiu, Strada Faurului 13

Cruci și monumente

pentru morminte, din tot soiul de piatră se afle la prima piatrărie românească din Sibiu, strada Podului 7/a.

Cu stimă

Ioan Chidu

Se execută și monumente pentru cimitirele eroilor. 4978

Scăpare! de cloșani și șoareci puteți ajunge prin

„Antirat”

(scutit prin lege) cel mai bun mijloc pentru stăpînire lor. Se afle la

B. Holländer

Prăvălie de vopsele Sibiu, Piața Principele Carol (Mică) 23 5933

O crutare de 10-20%

faceți dacă cumpărați vopsele de cari aveți trebuință în prăvălia de vopsele

B. Holländer

Sibiu, Piața Principele Carol (Mică) 23 Revânzătorii primesc rabat corespunzător. 5932

Legen agrară pentru Transil-

vania, Banat, Crișana și Maramureș, votată de adunarea deputaților la 19 Iulie și publicată în „Monitorul Oficial” dela 30 Iulie 1921 și regulamentul de aplicare al acestei legi. Cu îndrumări și deslușiri de Dr. Aurel Dobrescu fost deputat și membru în comisia agrară specială a Camerei deputaților. Ediția II completată, provăzută cu indice alfabetic și cu un Tablou sinoptic de expropriere. Cartea trimisă cu ramburs costă 13 lei, iar dacă se trimite banii înainte 10 lei. Se poate comanda dela Librăria „Foia Poporului”

Predau

5926

Restaurant, din cauza plăcerii din Sibiu. Preț convenabil. Dumitrescu, Ș. oala de inot Nr. 3.

MARE SORTIMENT de STOFE pentru Domni și Dame

Barcheturi ■ Stambă

Pânzării ■ Albituri

Tricotaje — Ciorapi

Mărunțișuri

cu prețuri ieftine la

Magazinul:

WILHELM ANDREE

Sibiu, Strada Dragonilor



Aur Argint Platina Dinti Bijuterie

5168

cumpărăm pentru fabricarea proprie

În prețul cel mai mare Afinerie de aur și argint Hammer și Sieblich

SIBIU

Telefon: 113

Adresa telegrafică: Afinerie Sibiu

Resortul cumpărării: Strada Faurului 10.

(Schmiedgasse)

Casă de locuit în Sibiu, La- zaret, con- stătătoare din 1 odă și 1 bucă- tărie, momentan de ocupat, cu curte mare și grădină, e de vân- zare pe lângă un preț efni. A- mănunte la R. Konuerth, strada Crucii 19. 5913

Vânzători iscusiți

pentru mașini de cusut Singer pe rate caută Bourne & Co. Sibiu, Strada Avram Iancu 8. 5900

Economizați

banii, evitați decepția și supărarea, dacă în- trebuințați „VERITABILUL FRANCK“.) Acesta e atât de spornic, încât adăugând chiar o mică cantitate, se poate prepară o cafea tare și gustoasă.

*) cu rășnița de cafea.

Mărfuri de manufactură cu prețuri reduse!

Toate articolele țărănești:

Barcheturi, șifone, stoffe, cărpe etc.

Bumbace și arniciuri

din recolta nouă cu prețul cu mult mai ieftine ca până acum

Nu cumpărați din alte locuri până ce nu întrebați de prețuri la:

ILE FLOAȘIU, Sibiu

Boale de

Stomac

de tot felul, ea: lipsa de apetit, mistuirea grea, catarul de stomac, acreala, greața și vomarea, sgări de stomac și peste toate gre- utățile și slăbiciunile stomacului se înlătură repede și sigur prin

E DE STOMAC

Acest mijloc dietetic casnic întărește stomacul, provoacă mistuește, face poftă de mâncare și ajută menținerea și re- tabilirea activității mistuitoare și prin aceasta sănătății trupului întreg, mai bine ca ori și ce alt mijloc cunoscut până acum. Mii și mii scrisori de recunoștință dovedesc efectul stră- lăucitor al E. de stomac. Premiul în Paris, Londra, Ostende și Roma. 4 sticle necesare pentru o cură 360 lei franco dela 5878

Farmacia VULTURULUI Lugoj, Nr. 34, Banat.



CUM NE VINDECAM DE REUMATISM ȘI GUTA
BROȘURĂ INTERESANTĂ. NU TREBUIE SĂ LIPSEASCĂ DIN NICI O CASĂ. GRATUIT CONTRA JUMEI DE 1 LEU PENTRU PORTO.
CERETI- LA. FARMACIA VOREL DIN PIATRA-N.

Corpuri de luminat

în execuție modernă, lămpi electrice, sirmă izolată și șinoare, materiale pentru instalațiuni de apă și electro, precum și sobe de aramă pentru odăi de băi, vane de scaldat emailate și obiecte de instalațiuni sanitare sunt per- manent în depozit în nou aranjatul local de vânzare al

Fraților Klubitschko

Sibiu, strada Elisabeta (Gușteritei) 50.

cu prețurile cele mai favorabile!

5587

Acolo se execută toate lucrurile de instalațiuni, mașini și căl- dărâie prompt, solid și cu pricepere de branșă.



5894

Mixtura cea mai fină de

Ceaiu MEINL

în filiala SIBIU, Str. Reg'na Maria 24.